di esso, porgendomi detto miser Bortolomio con parole tropo licentiose al quale havendoli io colla mia solita humiltà et modestia risposto, che se l'haver io fatto quelle spese che toccava a lui mel castello era errore, lui doveva a quel tempo avertirmelo et non lassarmi cascar in questo errore, se pero si può chiamar errore, per dovermi poi guardar a farmi querelar come ha fatto di questo, et d'altro appresso Vostra Serenità, questi tutto indivolato è stato di tanto e tanto ardire, che ha proferto contra di me

[1v]

che pur rapresento per la Serenità Vodstra et rapresenterò fino che piacerà alla sua benignità il loco di Capitanio, parole, che mi arossisco di scriverle a Vostra Serenità. Mi ha in somma sfazzatamente detto, et replicato più volte che io mento per la golla, dicendomi, io son piu homo da ben di te et tu te ne menti per la golla; replicando dico dette parole piu volte facendo una tanta violenza al castello et al rappresentante di Vostra Serenità cosa forse non piu successa mai in questo loco. Causando un scandalo grandissimo in questa terra con maraviglia di ognuno d'un tanbto ardire. Il quale non pentendosi di cosi mala operatione andando su la piazza sotto li balconi del castello per maggior sforzo passeggio tutto il resto del giorno, tutto vanaglorioso et altero con molta maraviglia et mormoratione di questo popolo. Io subito fatto chiamar il suo coadiutor de Canceleria et uno di questi spetabili Iudici ho fatto da loro formar processo dalla cui copia che inclusa nelle mie lettere mado alla serenissima Dogaressa potrà Vostra Serenità conoscer questa verità et poi la offesa è fatta a lei, a lei anco l'aspettera a farne il debito resentimento.

Et si bene il Cancelario è molto ben conosciuto et dalla Serenità Vostra et dalla Serenissima et colmissima Dogaressa, non restaro di darle raguaglio tra le molte sue cattive operationi, di quelle che asprò. Ne si meravigli Vostra Serenità ch'io habbi tardato tanto a far questo officio, perche io son restato parte per mia natural inclinatione, che non e porto inclinata al mal operar, ma piuttosto a soportar con pacienza le ingiurie et al perdonarle, et parte, et questa è la seconda, per non turbar l'animo della Serenità Vostra purtropo occupata nei gravissimi pesi della sua Gloriosissima Republica con querele, sperando pur, che questo dovesse mutarsi.

[2r]

Ma pui che son sforzato e per difesa dell honor mio, che costui tanto si affatica di tormi, et per per questa cosi nova et cosi notevole ingiuria fatta, non a me ma a Vostra Serenità supplico con ogni prestante et humil affetto Vostra Serenità a dignarsi di ascoltarmi volentieri et colla solita sua benignità, assicurandola ch'io sento maggior affanno del despiacer che è per haverne la serenità vostra, che del mio proprio et mi cresa pur Vostra Serenità che le cose che io le affermero per vere saranno vere perche so io de vera scientia delle altre poi bisognerà certificarsi con formatione de processi et per dar principio.